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فرهنگ و هنر

گــروه فرهنگ و هنــر-  فیلم 
سینمایی »روز صفر«، به تهیه کنندگی 
و کارگردانی سعید ملکان، از فیلم های 

سی و هشتمین جشــنواره فیلم فجر 
اســت که توانســته تا حــد زیادی 
استانداردهای یک تریلر جاسوسی را 

رعایت کند.این فیلم به دلیل شــیوع 
ویروس کرونا تا نوروز ۱۴۰۱ از اکران 
باز ماند. برخلاف انتظارات این فیلم 

سینمایی نتوانست در گیشه نوروزی 
به موفقیت چشــمگیری برســد و با 
گیشه ۹ میلیاردی از اکران خداحافظی 

کرد.
روز صفر از تاریخ ســوم تیرماه 
ســال ۱۴۰۱ در نماوا به اکران آنلاین 

شــد. این پلتفرم با بیش از شــش ماه 
اکــران ایــن فیلم ســینمایی رکورد 
طولانی ترین زمان برای نمایش فیلم 

را در تاریــخ اکران آنلاین از آن خود 
کرده است.

داســتان ایــن فیلــم در مورد 
تلاش هــای یک مامور امنیتی برای به 
دام انداختن عبدالمالک ریگی توسط 
وزارت اطلاعات ایران و نخســتین 
ساخته سعید ملکان در مقام کارگردان 
است. امیر جدیدی و ساعد سهیلی از 

بازیگران اصلی این فیلم هستند.
بهــرام رادان در محصول 

مشترک ایران و آمریکا
پولاریس به کارگردانی سودابه 
مرادیــان و تهیه کنندگی کریســتینا 
جولــی و مهدی داوری و بهرام رادان 
از روز ۲۵ آذرمــاه در فیلیمــو اکران 

آنلاین شده است.
پولاریــس یا ســتاره شــمال 
محصول مشترک ایران و آمریکا است 
و درشــهرهای لس آنجلس،سیاتل و 

تهران فیلمبرداری شده است.
بهــرام رادان، آلیســجا باخلدا، 
کوبی رایــان مک لافین، الیزابت روم 
و رویا تیموریان در این فیلم به عنوان 

بازیگر حضور دارند.

پولاریــس در ســال ۱۳۹۷ در 
ســینماهای هنر و تجربه اکران شده 

است.
پولاریــس بــه معنی ســتاره 
شمالی اســت. یک عکاس جنگ که 
دچار اختلال روحی پس از ســانحه 
یا پی تی اس دی اســت در ســتیزی 
مســتاصل گرفتار شده، تا رازی را از 
همســرش )بهرام رادان( پنهان کرده 
و از بازگشــت اجتناب ناپذیرش به 

خاورمیانه فرار کند.
بهرام رادان که مدتی  اســت در 
مقــام تهیه کننده در ســینما فعالیت 
می کنــد بعد از دو فیلم گربه ســیاه و 
علفزار سومین تجربه تهیه کنندگی را 

با پولاریس پشت سر می گذارد.
و  ابهام ها  ماهی«؛  »جزیره 

پرسش ها
جزیره ماهی همزمان با سالگرد 
عملیات کربلای ۴ )سوم دی ماه( در 
سایت هاشــور اکران آنلاین شده و 
نمایش آن با توجه به اســتقبال قابل 
توجه، همچنان ادامه خواهد داشت.

مســتند جزیــره ماهــی بــه 

کارگردانی رضا اعظمیان تلاش دارد 
ماجــرای کربلای ۴ و آنچه در آن رخ 
داده بــدون کم و کاســت به تصویر 
بکشــد و به ابهام ها و پرسش هایی که 
درباره آن وجود دارد، پاســخ بدهد. 
این مستند اگر چه بر اساس مصاحبه 

طراحــی شــده و 
بخش هایی  اندک 
از آن بازســازی 
شــده، بــه دلیل 

اطلاعاتــی که از ایــن واقعه و نحوه 
عملیات و افــراد موثر در آن می دهد 

حائز اهمیت است.
رضا اعظمیان در »جزیره ماهی« 
کوشــیده، پرده از رازهــای بزرگی 
بردارد که بخش مهمی از تاریخ دفاع 

مقدس را تشــکیل می دهد. 
نکته جالــب درباره این 
مســتند پربیننده بودن 
آن در ۱۲ روز اخیــر 
بوده، به شــکلی که 

می توان گفت »جزیره ماهی« تا امروز 
پرتماشاگرترین مستند اکران شده در 

سال ۱۴۰۱ سایت هاشور است.
عملیات کربلای ۴ و شــهادت 
تعداد زیادی از غواصان ایرانی در این 
عملیات، پس از پیدا شدن پیکرهای 
این شهدا و تشــییع آنها در 
بهار ۹۴ ابعاد وسیعی پیدا 
کرد و به یکی از مهمترین 
بخش های تاریخ معاصر 
برای افکار عمومی تبدیل 

شد.
کودتای  شرق وحشی، 
۵۳ و بیجــه از دیگر فیلم های 
اکــران آنلاین هاشــور 

است.

گروه فرهنگ و هنر- کیانوش 
معتقدی، پژوهشگر هنر معتقد است: 
چند دهه هست که سبک اصیل نقاشی 
قهوه خانه ای به فراموش سپرده شده و 
شاید دلیل آن فوت اساتید این سبک 
است؛ اما با این وجود تلاشی هم برای 

احیای آن نمی شود.
کیانوش معتقدی، پژوهشگر هنر 
درباره تاریخچه شــکل گیری نقاشی 
قهوه خانــه ای بیان کــرد: زمینه های 

شــکل گیری نقاشی قهوه خانه را باید 
از اواخر دوره صفویه بررســی کرد؛ 
زیــرا ورود موضوعــات مذهبی و 
عامیانــه در نقاشــی از این دوره قابل 
پیگیری است اما آنچه بر اساس اسناد 
به مثابه پرده های درویشــی و تابلوها 
باقی مانده اســت به آغاز دوره قاجار 

برمی گردد.
او افزود: در واقع ما می توانیم از 
آغاز دوره قاجار، شکل گیری یک نظام 

جدید را در نقاشی ایران پیگیری کنیم 
که در طبقه بندی نقاشی ایران در بخش 

هنرهای عامیانه قرار می گیرد.
او با بیان اینکه نقاشی  قهوه خانه ای 
در ابتدا به صورت پرده های درویشی 
بوده و توســط نقاشــان گمنــام و یا 
دراویش نقاشــی می شــده است، در 
این زمینه گفت: موضوع این پرده ها، 
شــمایل نگاری مذهبی و واقعه کربلا 
و عاشــورا بوده است. همچنین این 

نقاشــی ها به ســبکی عامیانه نقاشی 
می شدند؛ چرا که هنرمندان خالق این 
نوع آثار مکتب ندیده  بودند و ساختار 
کلی این پرده ها روایت های مذهبی و 
عامیانه ای بودند که گاهی ترکیب شده 

با اسطوره ارائه می شدند.
معتقدی ادامه داد: روندی که ذکر 
شد در دوره قاجار ادامه پیدا کرد تا بعد 
از دوره مشروطه که این نوع از نقاشی 
وارد فضای قهوه خانه ها شدند؛ به این 
معنا که این پرده ها در دوره قاجار، در 
کوی، برزن و فضای عمومی شــهرها 
و در زمان هــای بــه خصوص چون 
ایام محرم و روز عاشورا نمایش داده 
می شــد و نقالان راوی این نقاشی ها 
بودند ولی بعد از دوره مشــروطه بود 
که این پرده ها به شــکل یک تابلوی 

دکوراتیو وارد قهوه خانه ها شد.
او بــا اشــاره به اینکــه از دوره 
مشــروطه مــا با عنــوان نقاشــی 
قهوه خانه ای مواجه می شویم، افزود: 
از دوره مشــروطه ایــن پرده هــا به 
ســفارش  صاحبان قهوه خانه ها تولید 
شدند. از این زمان به بعد یک الگوی 
مشخص در کار نقاشان قهوه خانه ای 
شــکل گرفت که در آن تصاویر مدام 
تکرار می شدند. حسین قوللر آغاسی 
و محمد مدبر از مهم ترین استادان این 

عرصه بودند که این ســنت را به دوره 
بعدی انتقال دادند؛ به این شــکل که 
هنگامی که این نقاشان یک روایت و 
قصه ای را نقاشــی می کردند، در ادامه 
نیز خودشان و شاگردانشان عینا آن را 

تکرار می کردند.
این پژوهشــگر هنر در پاسخ به 
بررسی این سبک از حیث رنگ، فرم، 
محتــوا و رویکرد گفــت: اصولا این 
پرده ها قاب بندی های خاص خودشان 
را دارند و بر اساس یک نوع پرسپکتیو 
مقامی طراحی می شوند. همیشه سوژه 
اصلی که موضوع روایت اصلی پرده 
اســت بزرگتر از بقیه سوژه ها کشیده 
می شــود و روایت های فرعی در کنار 
ســوژه اصلی به شکل قاب بندی های 
کوچک تــر دور تا دور صفحه یا پرده 
را می پوشاند که هر کدام روایت های 

مخصوص به خودشان را دارند.
او اضافه کرد: در این ترکیب بندی 
اصولا از رنگ های گرم به خصوص 
رنگ قرمز و قهوه ای استفاده می شود. 
برای تصویر کردن شــخصیت های 
اصلی رویداد عاشورا نیز از لباس های 
روشــن، پرچم ها و دستارهای سبز 
رنگ استفاده می شود و گاهی دور سر 
قدیسان و شخصیت های اصلی، هاله 
نور نقاشی می شود. دشمنان اسلام نیز 

با چهره هایی کریه و زشــت و با رنگ 
پوست تیره و مشکی به تصویر کشیده 

می شوند.
معتقــدی در ارتباط با مضامین 
به کار رفتــه در این نقاشــی ها بیان 
کرد: تا آنجا که نقاشــی قهوه خانه ای 
به شــکل پرده درویشــی و پیش از 
مشــروطه اســت عموما مذهبی و تا 
حدی رزمی هســتند اما از زمانی که 
این پرده ها به نقاشی قهوه خانه تبدیل 
می شــوند اتفاق مهمی رخ می دهد و 
آن ورود اســطوره های ایرانی به این 
مضامین است و طبقه بندی جدیدی 
به وجــود می آید و موضوعاتی چون 
رزم، بزم و دیدار دلدادگان و داســتان 
های تغزلی وارد پرده ها می شود. این 
مساله تا اواخر دوره پهلوی ادامه پیدا 
می کند تا زمانی که در این دوره گاهی 
مضامین اجتماعی و سیاسی نیز وارد 

این پرده ها می شود.
او در پاســخ به هدف از حضور 
زنان در برخی از این نقاشی ها گفت: 
زنان طبق قصه و روایت های مذهبی، 
اســطوره ای، ادبی و تغزلی همیشــه 
نقش محوری و کلیدی داشــتند؛ به 
همیــن دلیل از ابتدا در کنار پیکرها و 
فیگورهــای مردانه، تصاویر زنان نیز 

وجود دارد.

گروه فرهنگ و هنر- فیلم »آواتار: 
راه آب« با پیشــی گرفتن از »تاپ گان 
ماوریک« در گیشــه جهانــی، عنوان 
پرفروش ترین فیلم اکران شده در سال 

۲۰۲۲ را از آن خود کرد.
ســاخته »جیمز کامرون« تا روز  
جمعــه ۱۶ دی مــاه، ۴۵۴ میلیون دلار 
در آمریکا و بیــش از یک میلیارد دلار 
در دیگر کشــورها فروخته تا مجموع 
فــروش جهانی ایــن فیلمی علمی-

تخیلی به ۱.۵۱ میلیارد دلار برسد. 
این فیلم هــم  اکنون در رتبه دهم 
پرفروش ترین فیلم های تاریخ سینمای 
قــرار دارد و پس از »مــرد عنکبوتی: 
بازگشــت به خانه« )با فروش ۱.۹۱۶ 
میلیــارد دلار( در رتبه دوم موفق ترین 
فیلم های ســینمایی از آغاز همه گیری 

کروتا تا اکنون قرار گرفته است. 
فیلــم »تاپ گان: ماوریک« نیز که 
اکــران خود را در ماه مــی ۲۰۲۲ آغاز 
کرده بود در نهایت فروش ۱.۴۹ میلیارد 
دلاری را در گیشه جهانی رقم زده بود. 
زمانی که فیلم پرهزینه »آوتار: راه 

آب« اکران خود را آغاز کردند، بسیاری 
بر این باور بودند که فروش آغازین این 
فیلم کمتر از انتظارات است اما این فیلم 
به سرعت به روند موفق خود در گیشه 

بارگشت. 
»جیمــز کامرون« طی ۲۵ ســال 
گذشــته دو فیلم »تایتانیــک« و پس 
از آن »آوتــار« را بــه صدر فهرســت 
پرفروش ترین فیلم های تاریخ ســینما 
رســانده است. »آوتار: راه آب« یکی از 
پرهزینه ترین فیلم های ساخته شده تمام 

ادوار است و خود کامرون پیش از این 
عنوان کــرده بود برای این که این فیلم 
را یک موفقیت تجاری توصیف کنیم 
باید حداقل دو میلیارد دلار در گیشــه 

بفروشد.  
گفته می شــود بودجه ســاخت 
نخستین دنباله فیلم »آواتار« با هزینه های 
بازاریابی به ۶۰۰ میلیون دلار رســیده 

است. 
ر »آواتار: راه آب« بازیگرانی چون 
»ســم ورتینگتون«، »زویی ســالدانا«، 

»کیت وینســلت« و »سیگورنی ویور« 
ایفای نقش می کنند و به داستان بیش از 
یک دهه پیش از قســمت اول این فیلم 

می پردازد.
قسمت اول فیلم »آواتار« در سال 
۲۰۰۹ به سینما آمد و در نهایت با ۲.۸۴ 
میلیارددلار، عنوان پرفروش ترین فیلم 
تاریخ سینما را بدون احتساب تورم از آن 
خود کرد و به همراه »انتقام جویان: آخر 
بازی«، »تایتانیک«، »جنگ ســتارگان: 
نیرو بی می خیزد« و »انتقام جویان: جنگ 
ابدیت« تنها فیلم هایی هستند که تاکنون 
فروشی بیش از ۲ میلیارد دلار داشته اند.

»جیمز کامرون« ســال ها صرف 
ســاخت و فیلم بــرداری دنباله های 
»آواتــار« با بودجه میلیارد دلاری کرده 
است. فیلمبرداری »آواتار: راه آب« در 
ســال ۲۰۱۷ و همزمان با سومین فیلم 
از این مجموعه که قرار اســت در سال 
۲۰۲۴ اکران شود، آغاز شد. او همچنین 
در حال کار بر روی فیلم چهارم و پنجم 
اســت که به ترتیب برای اکران در سال 
۲۰۲۶ و ۲۰۲۸ برنامه ریزی شده است.

گروه فرهنگ و هنر- فیلم کمدی بخارســت از 
زمان اکران خود صدرنشــین گیشه است و این بار به 

فروش کل ۱۸ میلیاردی رسیده است.
سینمای ایران این هفته در مجموع شش میلیارد و 
۸۱۳ میلیون و ۴۳۷ هزار مخاطب داشت که این مقدار 
نسبت به هفته های گذشته روند صعودی داشته است.

فیلم کمدی »بخارســت« به تهیه کنندگی علی 
طلوعی و کارگردانی مســعود اطیابــی از ۲۴ آبان ماه 
در ســینما های سراسر کشــور درحال اکران است. 
»بخارست« این هفته با فروش ۸۱ هزار بلیت به ارزش 
دو میلیارد و ۵۰۱ میلیون تومان و فروش کل ۱۸ میلیارد 
و ۳۹۷ میلیون و ۲۷۰ هزار و ۹۵۰ تومان در صدر جدول 

فروش سینما ها قرار گرفته است.
»لوپتو« به تهیه کنندگی محمدحسین صادقی و 
کارگردانی عباس عســکری در هفته دهم اکران خود 
بــا فروش ۴۷ هزار بلیت به ارزش یک میلیارد و ۱۰۴ 
میلیــون تومان در رتبه دوم جدول فروش ســینما ها 
قرار گرفت.فیلم ســینمایی »ملاقات خصوصی« به 
کارگردانی امید شمس و تهیه کنندگی امیر بنان در اولین 
هفته از اکران خود توانســت با فروش ۲۱ هزار قطعه 

بلیط به ارزش ۸۴۳ میلیون تومان در رتبه سوم فروش 
سینما ها صدر نشین شود. 

کمدی »انفرادی« ساخته سیدمسعود اطیابی که از 
اکران آن هشت ماه می گذرد با فروش ۲۲ هزار بلیت به 
ارزش ۷۰۲ میلیون تومان در رتبه چهارم جدول فروش 

سینما ها قرار گرفته است.
انیمیشن »پسر دلفینی« به کارگردانی و نویسندگی 
محمد خیراندیش در هفته بیست و یکم اکران خود با 
فروش ۱۶ هزار قطعه بلیت به ارزش ۴۳۱ میلیون تومان 

رتبه پنجم جدول فروش سینما ها را از آن خود کرد.

با تصمیم سازمان سینمایی؛

بهرام رادان و امیر جدیدی 
در اکران آنلاین

علاقه مندان شبکه نمایش خانگی می توانند فیلم های سینمایی »روز صفر« ساخته سعید ملکان، »پولاریس« به 
کارگردانی سودابه مرادیان و مستند »جزیره ماهی« ساخته رضا اعظمیان را در بخش اکران آنلاین پلتفرم های فیلیمو، 

نماوا و هاشور تماشا کنند.

محسن تنابنده نامزد جوایز
 فیلم آسیا شد

گروه فرهنگ و هنر- محسن تنابنده برای فیلم »جنگ جهانی سوم« 
در جوایز فیلم آسیا، نامزد بهترین بازیگر اصلی مرد شد.

شــانزدهمین دوره جوایز فیلم آسیا فهرســت نامزدهای خود را در 
۱۶ رشــته امروز ۱۶ دی ماه در حالی اعلام کرد که فیلم ســینمایی »جنگ 
جهانی ســوم« ساخته هومن سیدی در رشــته بهترین بازیگر اصلی مرد، 

نامزد دریافت جایزه برای محسن تنابنده شد.
محسن تنابنده پیش از این هم جایزه بهترین بازیگر مرد را برای این 
فیلم از بخش افق های جشنواره فیلم ونیز و جشنواره جهان سینمای لس 

آنجلس دریافت کرده است.
این رویداد معتبر که در ســال ۲۰۱۳ توسط سه جشنواره فیلم هنگ 
کنگ، توکیو و بوســان پایه گذاری شــده، مراســم اعطای جوایز امسال 
 را در روز یکشــنبه ۲۱ اســفند/۱۲ مارس در هنگ کنگ برگزار خواهد 

کرد.
فهرست نامزدها شامل ۸۱ نامزدی برای ۳۰ فیلم از ۲۲ کشور بوده که 
فیلم کره ای »تصمیم به ترک کردن« ساخته پارک چان-ووک با ده نامزدی 

پیشتاز فیلم های آسیایی در شانزدهمین دوره جوایز فیلم آسیاست.
فیلم های »تصمیم به ترک کردن«، »ماشین منو بران«، از ژاپن، »شاعر« 
از قزاقســتان، »پونیین ســلوان: بخش اول« از هند و »وقتی موج ها رفته 
انــد« از فیلیپین نامزد جایزه بهترین فیلم و هیروکازو کوره-ادا برای فیلم 
»دلال«، پارک چان-ووک برای فیلم »تصمیم به ترک کردن«، ریوســوکه 
هاماگوچــی برای فیلم »ماشــین منو بــران«، دارژان امیربایف برای فیلم 
»شــاعر« و دیوی چو برای فیلم »بازگشــت به ســئول« از کامبوج نامزد 

بهترین کارگردانی شدند.
در رشته بهترین موسیقی هم بهمن قبادی و ودت ییلدیریم برای فیلم 

»چهار دیوار« محصول ترکیه و انگلستان نامزد شده اند.
ژانگ ییمو سینماگر سرشناس چینی ریاست هیات داوران این دوره 

از جوایز را به عهده دارد.

بهــرام رادان کــه مدتی  اســت در مقام تهیه کننــده در ســینما فعالیت می کند بعــد از دو فیلم 
گربه ســیاه و علفــزار ســومین تجربه تهیه کنندگــی را با پولاریس پشــت ســر می گذارد.

نقاشی قهوه خانه ای از چه زمان ظهور کرد؟

»آواتار« پرفروش ترین اکران ۲۰۲۲ شد

گیشه همچنان در قرق سینمای کمدی است
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